České vysoké učení technické v Praze

Fakulta elektrotechnická

Katedra elektrických pohonů a trakce

Řízení stejnosměrného pohonu pomocí platformy

TI

Control of DC drive with the Help of TI Board

Bakalářská práce

Studijní program: Elektrotechnika, energetika a management

Studijní obor: Aplikovaná elektrotechnika

Vedoucí práce: Ing. Jan Bauer Ph.D.

Tomáš Hošek

Praha 2017

Prohlášení

„Prohlašuji, že jsem předloženou práci vypracoval samostatně a že jsem uvedl veškeré použité

informační zdroje v souladu s Metodickým pokynem o dodržování etických principů při přípravě

vysokoškolských závěrečných prací.“

V Praze dne ……………. …………………...

Podpis autora

Poděkování

Děkuji především vedoucímu mé bakalářské práce panu Ing. Janu Bauerovi Ph.D. za námět

bakalářské práce, za obstarání potřebných komponentů, cenné připomínky, rady a též za ochotnou

pomoc při hledání nedostatků a jejich odstraňování.

Děkuji i všem ostatním, kteří mě při tvorbě závěrečné práce podporovali.

Abstrakt

Tato bakalářská práce je zaměřena na konkrétní použití experimentální vývojové destičky

C2000™ LaunchPad. Vývojový kit je použit pro řízení stejnosměrného motorku a světelných

diod, které budou umístěny na rotující části sestavy a řízeným rozsvěcováním a zhasínáním těchto

diod se docílí efektu běžícího textu. Práce popisuje volbu komponentů, návrh a realizaci

elektrického propojení součástek s vývojovým kitem. V práci je zároveň popsán zdrojový kód pro

mikroprocesor nacházející se na vývojové desce tvořený pomocí IDE Code Composer a návrh

desky plošného spoje pomocí SW Formica 4.40 Layout.

Klíčová slova

C2000™ LaunchPad, Code Composer, deska plošných spojů, Formica 4.40 Layout, řízení

pohonu, stejnosměrný motor, světelná dioda

Abstract

This bachelor thesis focuses on the application of the C2000™ LaunchPad experimental

development board. The development kit is used to control the DC motor and the light diodes that

will be placed on the rotating parts of the assembly. The effect of the running text will be created

by controlled by turning on and off these diodes. The thesis describes component selection, design

and realization of electrical connection of components with development kit. The thesis also

describes the source code for the microprocessor developed using the IDE Code Composer

and the design of the printed circuit board using SW Formica 4.40 Layout.
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1 Rozbor problematiky

Jak z názvu vyplývá, cílem mé bakalářské práce bylo seznámit se s řízením stejnosměrného

motorku pomocí naprogramovaného mikroprocesoru a s otáčkami motorku sesynchronizovat

blikání světelných diod tak, aby výsledný efekt vytvořil běžící text. S vedoucím práce jsme se

dohodli na použití vývojového přípravku LaunchPad C2000™ s integrovaným mikroprocesorem

od firmy Texas Instruments. Vývojovou destičku, zobrazenou na Obr. 1, bylo potřebné propojit

s DC1 motorkem, LED2 a pomocnými obvody. Ve výsledné fázi bude vše rotovat spolu

s motorkem kolem osy motorku, a proto nebylo možné pomocné obvody vytvořit na nepájivém

kontaktním poli. Z tohoto důvodu jsem navrhl dvě desky plošných spojů a nazval jsem je horní

a dolní podle výsledného umístění. Propojení součástek a všech komponentů jsem musel nejprve

vymyslet, poté pomocí programu Formica 4.40 Layout nakreslit rozmístění součástek a jejich

propojení na desce plošných spojů a pak obě desky nechat vyrobit. Poté jsem sestavil základnu,

na které bude rotační část umístěna a ze které bude také napájena. Dalším krokem bylo

naprogramovat mikroprocesor, k čemuž jsem použil program CodeComposer. Některé části

programu bylo možné odzkoušet mimo sestavu pomocí nepájivého kontaktního pole, například

správnou funkci časovače, jednotky generující PWM3 signál, vstupy a výstupy vývojového kitu.

Další části programu již nešly zkoušet mimo hotovou sestavu, protože řízení otáček DC motorku

malého výkonu bylo ovlivněno setrvačností rotující části sestavy. Také řízené rozsvěcování

a zhasínání LED bylo vhodnější zkoušet spolu s řízením otáček pomocí zpětnovazebního obvodu.

Obr. 1: Vývojová deska LaunchPad C2000™

1 DC – označení pro stejnosměrné systémy
2 LED = Light Emitting Diode, neboli světelná dioda
3 PWM = Pulse Width Module, pulsně šířková modulace, způsob řízení spotřebičů
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2 Stejnosměrný motor

Obecně: Elektrický stroj je zařízení přeměňující elektromechanicky energii na principu

elektromagnetické indukce. Mezi elektrické stroje řadíme také motor, který přeměňuje

elektrickou energii na mechanickou energii. [1]

Stejnosměrný motor (též DC motor) se skládá ze statoru a rotoru. Stator slouží k vytváření

magnetického pole. Toto pole je vytvářeno buďto budicím vinutím umístěným na hlavních pólech

statoru, nebo permanentními magnety. Permanentní magenty vytvářejí magnetické pole o

konstantní velikosti a není možné ji jakkoliv měnit. Proto není možné stejnosměrný motor s tímto

typem buzení odbuzovat ani přibuzovat. To je určitá nevýhoda, a proto se permanentní magnety

používají pouze u stejnosměrných motorů menších výkonů. V mé sestavě je umístěn právě tento

typ stejnosměrného motorku o velmi malém výkonu.

Na rotoru se nachází vinutí tvořené vodiči rozloženými na jeho vnějším obvodu. Rotor je tvořen

transformátorovými plechy s drážkami, ve kterých se nacházejí vodiče cívek. Cívky jsou vinuty

tak, aby rovina, na které leží, procházela osou rotoru. Na jedné rovině se proto nacházejí vodiče

jedné cívky jdoucí jedním směrem rovnoběžně s osou rotoru a ve stejné vzdálenosti přes osu na

téže rovině se nacházejí vodiče stejné cívky jdoucí opačným směrem. Konce cívky jsou vyvedeny

na lamely komutátoru. Lamely jsou vzájemně izolovány. Na tyto lamely dosedají kartáče

sběracího ústrojí. Sběrací ústrojí bývá spojeno se statorem, při chodu motoru je v klidu.

Komutátor se otáčí kolem osy motoru spolu s rotorem. Tento systém je velmi důmyslný, avšak

přináší určitá omezení a je zdrojem poruch. V rotoru se indukuje napětí, proto nazveme rotorový

obvod kotva.

Výše popsaná konstrukce rotoru se používá pro stejnosměrné motory s cizím buzením v podobě

cívek umístěných na pólech nad pólovými nástavci připevněných k vnitřní stěně statoru. Mezi

pólovými nástavci a rotorem je vzduchová mezera. Tu se snaží výrobci minimalizovat. Se

vzrůstající se velikostí vzduchové mezery klesá velikost magnetického toku a zhoršují se tak

vlastnosti stroje. Vzduchová mezera se pohybuje mezi 1 až 15 mm podle toho, jak je stroj velký.

[1]

U motorků s permanentními magnety na statoru jsou cívky v rotoru uspořádány odlišně.

Rozebraný elektromotorek s permanentními magnety je zobrazen na Obr. 2. Odlišný je také tvar

elektrotechnických plechů. Plechy jsou navzájem izolovány, stejně jako u předchozího typu

rotorů, avšak se v nich nenacházejí drážky pro uložení vodičů.

Obr. 2: Rozebraný stejnosměrný motorek malého výkonu
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 Tvary elektrotechnických plechů pro výrobu obou typů rotorů jsou znázorněny na Obr. 3.

Obrázek 3 a) znázorňuje rotorový plech s drážkami rozmístěnými po celém obvodě. V obrázku

je drážkování naznačeno pouze na části obvodu.

V druhém případě (obr. 3 b)) je zobrazen rotorový plech používaný u velmi malých DC motorků

užívaných v nejrůznějších aplikacích například v hračkách. Cívky jsou navinuty mezi osou rotoru

a pólovým nástavcem, kde jsou plechy zúžené. V zobrazeném typu plechu jsou 3 pólové nástavce

a místa pro tři cívky. Pod každým pólovým nástavcem se tedy nachází jedna cívka. Cívky jsou

vinuty z měděných lakovaných drátků, jejichž průměr, resp. průřez závisí na jmenovitém výkonu

motorku. Oba vývody cívky jsou přivedeny na lamely komutátoru. Těch je v popisovaném

motorku stejný počet, jako cívek. Každý konec cívky je vyveden nejen na lamelu, ale také spojen

s koncem sousední cívky. Mnou použitý motorek odpovídá zde popsanému typu.


[…]

GpioDataRegs.GPACLEAR.bit.GPIO12 = 1;
}
// VYTVORENI PISMENA K
if((n > 270)&&(n < 291)){
GpioDataRegs.GPACLEAR.bit.GPIO2 = 1;
GpioDataRegs.GPACLEAR.bit.GPIO3 = 1;
GpioDataRegs.GPACLEAR.bit.GPIO4 = 1;
GpioDataRegs.GPACLEAR.bit.GPIO5 = 1;
GpioDataRegs.GPACLEAR.bit.GPIO6 = 1;
GpioDataRegs.GPACLEAR.bit.GPIO12 = 1;
GpioDataRegs.GPACLEAR.bit.GPIO28 = 1;
}
if((n > 306)&&(n < 328)){
GpioDataRegs.GPACLEAR.bit.GPIO2 = 1;
GpioDataRegs.GPACLEAR.bit.GPIO12 = 1;
}
if((n > 343)&&(n < 365)){
GpioDataRegs.GPACLEAR.bit.GPIO4 = 1;
GpioDataRegs.GPACLEAR.bit.GPIO28 = 1;
}
if((n > 380)&&(n < 402)){
GpioDataRegs.GPACLEAR.bit.GPIO5 = 1;
GpioDataRegs.GPACLEAR.bit.GPIO6 = 1;
}
}
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 if(n==1181){n=1;} //zpusobi, ze promenna v teto casti programu
nabyva hodnot <1, 1201>
if(p_1>4800){p=3;} //po indikaci 6000 otacek dojde k prepnuti do
3. casti programu
else {
q=1; //aby doslo k nastaveni podminky pro
detekci otacky
GpioDataRegs.GPASET.bit.GPIO2 = 1;//LED zhasnuty
GpioDataRegs.GPASET.bit.GPIO3 = 1;
GpioDataRegs.GPASET.bit.GPIO4 = 1;
GpioDataRegs.GPASET.bit.GPIO5 = 1;
GpioDataRegs.GPASET.bit.GPIO6 = 1;
GpioDataRegs.GPASET.bit.GPIO12 = 1;
GpioDataRegs.GPASET.bit.GPIO18 = 1;
GpioDataRegs.GPASET.bit.GPIO28 = 1;
GpioDataRegs.GPASET.bit.GPIO29 = 1;
GpioDataRegs.GPBSET.bit.GPIO34 = 1;
}
}
// ZACATEK 3. CASTI
if(p==3){
if(n==20001) {n=1;} //zpusobi, ze promenna v teto casti programu
nabyva hodnot <1, 20001>
if((n % 10)==0) {s--;}
//zpomalovani otacek kazdy 10. cyklus
if(s<=35000) {s=0;p=0;} //pri dane mire zpomaleni,
odpoji motorek a vyskoci z 3. casti programu
GpioDataRegs.GPASET.bit.GPIO2 = 1; //LED zhasnuty
GpioDataRegs.GPASET.bit.GPIO3 = 1;
GpioDataRegs.GPASET.bit.GPIO4 = 1;
GpioDataRegs.GPASET.bit.GPIO5 = 1;
GpioDataRegs.GPASET.bit.GPIO6 = 1;
GpioDataRegs.GPASET.bit.GPIO12 = 1;
GpioDataRegs.GPASET.bit.GPIO18 = 1;
GpioDataRegs.GPASET.bit.GPIO28 = 1;
GpioDataRegs.GPASET.bit.GPIO29 = 1;
GpioDataRegs.GPBSET.bit.GPIO34 = 1;
}
// KONEC RIZENI OTACEK
if(n<80000){n++;} //timto zpusobem cekam na dotoceni rotacni casti
// ZAVERECNE BLIKANI LED
if(n==80000){ //po zastaveni zacnou problikavat LED
if(a_p==4000){ //vytvoreni periody pomoci promenne citani
a_v++;
a_p=0;
}
if(a_v==1){
GpioDataRegs.GPATOGGLE.bit.GPIO5 = 1; //rozsviti LED
}
if(a_v==2){
GpioDataRegs.GPADAT.bit.GPIO5 = 1; //zhasne LED
GpioDataRegs.GPATOGGLE.bit.GPIO4 = 1;
}
if(a_v==3){
GpioDataRegs.GPADAT.bit.GPIO4 = 1;
GpioDataRegs.GPATOGGLE.bit.GPIO2 = 1;
}
if(a_v==4){
GpioDataRegs.GPADAT.bit.GPIO2 = 1;
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 GpioDataRegs.GPATOGGLE.bit.GPIO3 = 1;
}
if(a_v==5){
GpioDataRegs.GPADAT.bit.GPIO3 = 1;
GpioDataRegs.GPATOGGLE.bit.GPIO12 = 1;
}
if(a_v==6){
GpioDataRegs.GPADAT.bit.GPIO12 = 1;
GpioDataRegs.GPATOGGLE.bit.GPIO28 = 1;
}
if(a_v==7){
GpioDataRegs.GPADAT.bit.GPIO28 = 1;
GpioDataRegs.GPATOGGLE.bit.GPIO6 = 1;
}
if(a_v==8){
GpioDataRegs.GPADAT.bit.GPIO6 = 1;
GpioDataRegs.GPATOGGLE.bit.GPIO18 = 1;
}
if(a_v==9){
GpioDataRegs.GPADAT.bit.GPIO18 = 1;
GpioDataRegs.GPBTOGGLE.bit.GPIO34 = 1;
}
if(a_v==10){
GpioDataRegs.GPBDAT.bit.GPIO34 = 1;
GpioDataRegs.GPATOGGLE.bit.GPIO29 = 1;
}
if(a_v==11){
GpioDataRegs.GPADAT.bit.GPIO29 = 1;
a_v=0;
}
a_p++;
}

PieCtrlRegs.PIEACK.all = PIEACK_GROUP1;
}
// KONEC PROGRAMU