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POSUDEK VEDOUCÍHO

ZÁVĚREČNÉ PRÁCE

I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE

Název práce: Řízení stejnosměrného pohonu pomocí platformy TI
Jméno autora: Tomáš Hošek
Typ práce: bakalářská
Fakulta/ústav: Fakulta elektrotechnická (FEL)
Katedra/ústav: Katedra elektrických pohonů a trakce
Vedoucí práce: Ing. Jan Bauer Ph.D.
Pracoviště vedoucího práce: Katedra elektrických pohonů a trakce

II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

Zadání náročnější
Hodnocení náročnosti zadání závěrečné práce.
Cílem práce bylo vytvořit jak HW, tak SW část pro řízení DC motoru a části s blikajícími LED. Mechanická část se ukázala jako
nejslabší a nejproblematičtější místo celé práce, kde jsem jednoduchost realizace podcenil.

Splnění zadání splněno
Posuďte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly zcela
splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena. Nebylo-li zadání zcela splněno, pokuste se posoudit závažnost, dopady a
případně i příčiny jednotlivých nedostatků.

Zadání práce bylo splněno v celém rozsahu.

Aktivita a samostatnost při zpracování práce A - výborně
Posuďte, zda byl student během řešení aktivní, zda dodržoval dohodnuté termíny, jestli své řešení průběžně konzultoval a zda
byl na konzultace dostatečně připraven. Posuďte schopnost studenta samostatné tvůrčí práce.
Autor nastudoval problematiku spojenou s řízením DC motoru, navrhl DPS a implementoval v procesoru TI řízení, které
umožňuje regulovat otáčky motoru a zároveň ovládat LED. V průběhu řešení autor pracoval samostatně, chodil na
pravidelné konzultace, vždy s pečlivě připraveným seznamem otázek k řešení.

Odborná úroveň C - dobře
Posuďte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využití podkladů a dat
získaných z praxe.
Student vhodně aplikoval získané teoretické znalosti. Práce má dobrou úroveň, odpovídající bakalářské práci. I když
obsahuje větší množství méně obratných formulací a drobných chyb, které by se daly odstranit.

Formální a jazyková úroveň, rozsah práce C - dobře
Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku.
Práce je logicky a přehledně členěna do kapitol a podkapitol. Práce obsahuje větší množství typografických chyb, které
poukazují na fakt, že autor dostatečně nevyužil schopností textového editoru. Chyby by šly odchytat a opravit pečlivější
korekturou čistopisu, na kterou však nebyl na konci čas.

Výběr zdrojů, korektnost citací A - výborně
Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce. Charakterizujte výběr
pramenů. Posuďte, zda student využil všechny relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně odlišeny od
vlastních výsledků a úvah, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu s citačními
zvyklostmi a normami.
Citace jsou korektní. Pro příště by stálo za zvážení vložení všech katalogových listů do přílohy práce, případně vložení
alespoň odkazů na jejich elektronický zdroj.

2/2

POSUDEK VEDOUCÍHO

ZÁVĚREČNÉ PRÁCE

Další komentáře a hodnocení
Vyjádřete se k úrovni dosažených hlavních výsledků závěrečné práce, např. k úrovni teoretických výsledků, nebo k úrovni a
funkčnosti technického nebo programového vytvořeného řešení, publikačním výstupům, experimentální zručnosti apod.

III. CELKOVÉ HODNOCENÍ A NÁVRH KLASIFIKACE

Shrňte aspekty závěrečné práce, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení.

Cílem práce bylo vytvořit demonstrační přípravek s rotujícími LED, které by měly vykonávat funkci běžícího textu.
Samotné mechanické řešení se pak ukázalo jako největší kámen úrazu celého díla. Zde beru plnou zodpovědnost
na sebe jako vedoucího, protože jsem si v rané fázi návrhu neuvědomil, že umístěním mikroprocesorové destičky
na rotující část platformy, prakticky odebere možnost jakéhokoli ladění navrženého kódu online a to se později
ukázalo jako velká překážka. Zvlášť v případě skoro žádných programovacích zkušeností p. Hoška na začátku řešení
práce. Stejně tak navržené řešení kroužků pro přenos napájení na rotující část nebylo úplně vhodné a jeho
výsledné chování jsem měl předvídat.
I přes tyto nepříjemnosti se p. Hošek k řešení práce aktivně postavil, v průběhu jejích řešení dokázal, že je schopen
navrhnout plošný spoj, vybrat vhodné součástky a vytvořit, z nich funkční celek. Vytvořený SW má daleko do
finálního řešení, když ale vezmu v potaz, že znalosti a zkušenosti p. Hoška s platformou TI a mikroprocesory byly
na začátku práce téměř nulové, lze výsledný SW, který svoji funkci plní považovat za úspěch. Mechanický návrh
zařízení a jeho realizace je také dílem autora. Tyto činnosti však autor v práci stydlivě zatajil a svůj vlastní přínos
k řešení nedostatečně publikoval. Přesto si myslím, že předložená práce dokazuje, že p. Hošek je schopen
samostatně pracovat a aplikovat teoretické poznatky v praxi.

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm B - velmi dobře.

Datum: 12.6.2017 Podpis: